
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  35Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 071/2018 – GAB/IMETROPARÁ, de 20 de 
abril de 2018.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168/2010, a Resolução 
nº.001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 
09 de abril de 2012, que dispõem sobre procedimentos para 
realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
 I- DESIGNAR o servidor Felipe Augusto Hanemann Coimbra,  
para atuar na qualidade de Homologador do Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços, a contar a partir de  16/04/2018.
 II- DESIGNAR o servidor Maycon José de Souza Gomes, para 
atuar como Coordenador do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços, a contar a partir de  16/04/2018.
 Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se  e Cumpra-se
 Belém, 20 de abril de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 304282

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 117/18 de 18.04.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Maternidade à servidora Licença Maternidade à 
servidora Elielma Lopes Gonçalves, assistente do Registro 
Mercantil, matricula n°. 5889494/1, no período de 04.04.2018 
à 30.09.2018, conforme processo n°. 2018/156012. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 304179

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Termo de Dispensa de Licitação -Nº 002/2018 A Junta 
Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, resolve determinar DISPENSA DE 
LICITAÇÃO em consonância com o disposto no art. 24 inciso X, 
da Lei nº8.666/93, e alterações, visando realizar contratação 
direta com a COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS PREÇO 
BAIXO LTDA, CNPJ 07.443.925/0002-37, com o objeto para a 
locação de 02 (duas) salas comerciais para o funcionamento da 
UD de Ananindeua no valor mensal de R$ 4.050,00 (quatro mil 
e cinquenta reais).Assinatura: 16/04/2018 Ordenador: Marcelo 
Antonio Pessoa Cebolão – Secretário Geral da JUCEPA

Protocolo: 304165

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratif cação de Dispensa de Licitação-Nº 
002/2018 A Junta Comercial Do Estado Do Pará – JUCEPA, 
inscrita no CNPJ 04.825.329/0001-42, resolve RATIFICAR a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 002/2018, em consonância com 
o disposto no Art. 24, inciso X, c/c art. 26 da Lei nº 8.666/1993 
para contratação da COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS 
PREÇO BAIXO LTDA, CNPJ 07.443.925/0002-37, para a locação 
de 02 (duas) salas comerciais para o funcionamento da UD 
de Ananindeua no valor mensal de R$ 4.050,00 (quatro mil e 
cinquenta reais).Assinatura:16/04/2018 Ordenadora:Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 304169

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 118/18 de 19.04.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby Bogéa, 
Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 e CPF nº 
151.665.112-04, no valor de R$ 2.000.00 (dois mil reais), para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
conforme discriminação abaixo: 72201.23.125.1450.6392 - 
Expansão do Registro Mercantil, 33903696-Serviços Pessoa 

Física, R$ 300,00, 33903996-Serviços Pessoa Jurídica, 
R$1.700,00, Total:R$ 2.000,00, Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo 
de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 304233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 007/2018 RESOLVE Artigo 
1º APROVAR a instalação de uma Unidade de Atendimento no 
Estação Cidadania no Município de Parauapebas -Pa, com o 
objetivo de desconcentração dos serviços de Registro Público de 
Empresas Mercantis e Atividades Afi ns Artigo 2º Esta Resolução 
entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará. Plenário da Junta Comercial, em 17 de abril de 
2018. Assinaturas: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente 
e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 304198

EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº 006/2018 RESOLVE Artigo 
1º APROVAR a instalação de uma Unidade de Atendimento 
no Estação Cidadania no Município de Ananindeua-Pa, com o 
objetivo de desconcentração dos serviços de Registro Público de 
Empresas Mercantis e Atividades Afi ns ;Artigo 2º Esta Resolução 
entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará.Plenário da Junta Comercial, em 17 de abril de 
2018. Assinaturas: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente 
e Colegiado de Vogais.

Protocolo: 304194

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA
Fica DISPENSADA DE LICITAÇÃO, a despesa abaixo, com 
fulcro no art. 24, II, da Lei 8.666/93, em consonância com o 
Parecer Jurídico acostado nos autos, nos termos do art. 11 da 
Lei Complementar nº 73/1993 c/c o parágrafo único do Art. 38 
da Lei 8666/93.
Objeto: Aquisição de um token com certifi cação digital, com o 
perfi l para conectividade social, transmissão de DIRF, acesso ao 
ambiente da Receita Federal.
Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ Nº 04.835.476/0001-01
Valor Global: R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais)
Dotação: Dotação Orçamentária: 278407 - Natureza de 
Despesa: 339040 – Func. Programática: 18.122.1297.8407.0000 
– PI: 4200008407C – Fonte: 0101 – Ação: 246246
Data: 18.04.2018
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 304152

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde - NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
e considerando a manifestação favorável da Assessoria Jurídica 
deste Núcleo, sob o fundamento constante do art. 24, II, da Lei 
8.666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO referente 
a Aquisição de Token com certifi cação digital, com o perfi l para 
conectividade social, transmissão de DIRF, acesso ao ambiente 
da Receita Federal para uso do NEPMV, e, ainda, em face do 
princípio da continuidade dos serviços públicos.
Empresa: IMPRESSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ Nº 04.835.476/0001-01
Valor Global: R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais)
Belém, 18 de abril de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 304112

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 111/2018 DE 20 DE ABRIL DE 
2018.

Nome Carolina Gantuss Figueiredo
Cargo Coordenadora de Tecnologia da Informação
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Igarapé-Miri

Objetivo

Assessoramento em comunicação na 
cerimônia de entrega de cartas de créditos aos 
benefi ciados do município de Igarapé-Miri com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Período 23/04/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 304303
RESUMO DA PORTARIA Nº 108/2018 DE 20 DE ABRIL DE 
2018.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 03 ½ (três e meia diárias)
Origem Paragominas
Destino Bujaru

Objetivo

Realizar palestra, cadastro e visitas aos 
microempreendedores a serem benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 23 a 26/04/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 304297
RESUMO DA PORTARIA Nº 110/2018 DE 20 DE ABRIL DE 
2018.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Igarapé-Miri

Objetivo

Conduzir veículo com o Diretor-Geral deste 
Núcleo para cerimônia de entrega de cartas de 
créditos aos benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 23/04/18. 

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 304301
RESUMO DA PORTARIA Nº 112/2018 DE 20 DE ABRIL DE 
2018.

Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Igarapé-Miri

Objetivo

Participar da realização de entrega de cartas de 
créditos aos microempreendedores cadastrados 
junto ao Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado,através de ações governamentais.

Período 23/04/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 304305


